DE JULGAMENTO EM PORTO ALEGRE no processo de número 11050.000196/98-96, 
que julgou procedente o lançamento de imposto tei-ritorial rural, exercício 1995, sobre o imóvel 
cadastrado junto à Receita Federal sob o número 5242927.0, de propriedade do ora recorrente, 
no valor de R$ 102,52  (cento e dois Reais e cinqüenta e dois centavos). 

Na sua peça de impugnação (f1.1 dos autos) o ora recorrente fundamenta suas 
razões, em  síntese,  em que: i) no lançamento do credito tributário não foi observado o valor 
real da terra,  entendendo o ora recorrente ser incorreto o critério empregado, de se estimar um

[...]

Trata o presente processo, da cobrança do Imposto Territorial Rural,  exercício 
de 1996,  através  de Notificação de Lançamento, que objetiva o pagamento do crédito 
tributário, lançado sobre o imóvel cadastrado junto à  Receita Federal sob o n" 5242927-0, de 
propriedade do ora recorrente no valor de RS 102,52 (cento e dois reais e cinqüenta e dois 
centavos) 

Em referência ao voto do I. Conselheiro Relator, no que se refere à  prescrição 
intercorrente, manifesto minha  discordância  pelas razões que passo a expor: 

I. é sabido que a Lei if 11.051, de 29 de dezembro de 2004 acrescentou o § 4"